ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 – Telefax (74)3661-4161 e-mail legislativo@xiquexique.ba.leg.br

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024

Dispõe sobre a revisão dos vencimentos dos
servidores da Câmara Municipal de Xique-Xique,
e dá outras providências.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, no uso de
uma de suas atribuições e em atendimento ao que preceitua o inciso I, do parágrafo 2º,
do art. 20 da Lei Orgânica, bem como o art. 16, §§ 1º e 2º, da Lei Municipal nº
1.145/2015,

RESOLVE:

 Art. 1º Ficam atualizados os vencimentos dos servidores efetivos e comissionados
da Câmara Municipal de Xique-Xique, no percentual de 3,71% (três vírgula setenta e um
por cento), referente ao INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, acumulado no
ano de 2023, conforme divulgado pelo IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística.

 Art. 2º Os servidores que percebem o valor do salário-mínimo como salário base
sobre seus vencimentos serão atualizados no mesmo percentual aplicado pelo Governo
Federal de modo a preservar e acompanhar os ajustes do mínimo nacional.

Parágrafo Único – Os efeitos do caput deste artigo somente contarão para os
servidores que após a atualização que se refere o artigo 1º deste Ato, ainda, assim, não
atinjam o valor do salário-mínimo nacional em seu salário base.

 Art. 3º - As Alterações deste Ato acompanham os pré-requisitos Constitucionais do
Inciso X, do artigo 37 e do Inciso IV, do artigo 7º, da Constituição Federal, com
vencimentos atualizados listados no Anexo I e II deste Ato.

Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroativos à 01 de janeiro de 2024.

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 12 de janeiro de 2024.

          JAMISOM PINHEIRO MEIRA                        DELMARTIN MARQUES NOGUEIRA
                          Presidente                                                         Vice-Presidente

           LAURA DA SILVA SANTOS                        JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO
                         1º Secretário                                                     2º Secretário

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 – Telefax (74)3661-4161 e-mail legislativo@xiquexique.ba.leg.br

ANEXO I

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO Salário Base

Anterior R$

NÍVEL Valor do

Reajuste R$

Salário Base

Atual R$

Agente Auxiliar de Administração

3.360,17

3.696,17

4.065,70

4.472,27

4.919,49

I

II

III

IV

V

124,66

137,13

150,84

165,92

182,51

3.484,83

3.833,30

4.216,54

4.638,19

5.102,00

Agente Auxiliar de Contabilidade

3.360,17

3.696,17

4.065,70

4.472,27

4.919,49

I

II

III

IV

V

124,66

137,13

150,84

165,92

182,51

3.484,83

3.833,30

4.216,54

4.638,19

5.102,00

Digitador

3.360,17

3.696,17

4.065,70

4.472,27

4.919,49

I

II

III

IV

V

124,66

137,13

150,84

165,92

182,51

3.484,83

3.833,30

4.216,54

4.638,19

5.102,00

Agente de Correspondência  1.832,81 Isolado 68,00 1.900,81

Telefonista 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Jardineiro 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Copeira 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Office-boy  1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Recepcionista 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Encarregado do Arquivo 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Zelador 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Vigia 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Porteiro 1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Motorista  1.320,00 Isolado 92,00 1.412,00

Gabinete da Presidência, em 12 de janeiro de 2024.

          JAMISOM PINHEIRO MEIRA                        DELMARTIN MARQUES NOGUEIRA
                          Presidente                                                         Vice-Presidente

           LAURA DA SILVA SANTOS                        JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO
                         1º Secretário                                                     2º Secretário

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
Praça Francolino José dos Santos s/nº - CEP 47.400-000 – Telefax (74)3661-4161 e-mail legislativo@xiquexique.ba.leg.br

ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO COMISSIONADO

CARGO Salário Base

Anterior

Valor do

Reajuste

Salário Base

Atual

Chefe da Administração 4.759,80 176,58 4.936,38

Coordenador Geral ADM e Legislativo 5.000,00 185,50 5.185,50

Chefe do Controle Interno 3.176,32 117,84 3.294,16

Assessor Especial da Presidência 2.567,74 95,26 2.663,00

Chefe de Gabinete do Presidente 2.567,74 95,26 2.663,00

Chefe de Gabinete Parlamentar 2.567,74 95,26 2.663,00

Assessor de Imprensa 1.581,62 58,68 1.640,30

Assessor Parlamentar 1.320,00 92,00 1.412,00

Chefe de Cerimonial 1.320,00 92,00 1.412,00

Auxiliar de Cerimonial 1.320,00 92,00 1.412,00

Chefe de Segurança 1.320,00 92,00 1.412,00

Oficial de Gabinete da Mesa 1.320,00 92,00 1.412,00

Diretor Legislativo 1.320,00 92,00 1.412,00

Coordenador Legislativo 1.320,00 92,00 1.412,00

Subcoordenador Legislativo 1.320,00 92,00 1.412,00

Coordenador Parlamentar 1.320,00 92,00 1.412,00

Chefe de Patrimônio e Almoxarifado 1.320,00 92,00 1.412,00

Gabinete da Presidência, em 12 de janeiro de 2024.

          JAMISOM PINHEIRO MEIRA                        DELMARTIN MARQUES NOGUEIRA
                          Presidente                                                         Vice-Presidente

           LAURA DA SILVA SANTOS                        JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO
                         1º Secretário                                                     2º Secretário